sözü ile başlarken,

Şüarâ 18-22. âyetlerde ise, “Alemlerin Rabbi nedir?” sorusu ile başlamaktadır. Bu

diyaloglardan hangisinin ilk önce gündeme geldiği hususunun da tespite ihtiyacı

vardır. Ne var ki, tefsirlerde pek fazla temas edilmeyen bu ayrıntıyı Fahrettin Râzî

(ö. 606/1210) şu şekilde tetkik etmiştir:

“Firavun buradaki Tâhâ sûresinde keyfiyetin sorulduğu “kim” edatı ile

Şuarâ da ise, mahiyetin sorulduğu “ne” edatı ile soru sormuştur. Bu ikisi,

birbirinden farklıdır, ama sorulan hadise ve varlık aynıdır. Doğrusu, “Kim” edatı

ile sorulanın, “ne” edatı ile sorulandan önce olmasıdır. Çünkü Cenâb-ı Hak, “Ben,

Allah’ım ve Rabbim” diye cevap vermiştir. Firavun da: “Sizin Rabbiniz kim”

demişti. Bunun üzerine Hz. Mûsâ (a.s.), Allah’ın varlığına deliller getirip, bu

deliller çok açık ve net olduğundan dolayı, Firavun bunlara cevap

veremeyeceğini anlayınca, ikinci hususa, yani “mahiyeti” sormaya geçmiştir”.15

Bizim de katıldığımız bu görüşe göre ilk olarak Tâhâ sûresindeki 47-52.

âyetlerdeki şu diyolog gerçekleşmiştir:

15 Fahruddin Muhammed b. Ömer er-Râzî, Tefsir-i Kebir (Mefâtihu’l-gayb), çev. Sadık Kılıç, vd.

(İstanbul: Akçağ Yayınları 1425/2004), 15/526-527.

yakından bildiği delillerden başlamak en doğru yol olacaktır. Allah Tealâ’nın

çoğu âyette varlığına, birliğine, isim ve sıfatlarının kemâline delil getirirken önce

göklerden sonra da yerden bahsettiği görülmektedir.21

Haccâc el-Kuşeyrî, Sahîhu Müslim, nşr. M. Fuâd Abdulbâkî (Kahire: Dâru ihyâi’l-kütübi’l-’Arabiyye,

1412/1991) “İman”, 29.
20 Uslûb-u Hakim: Genel olarak ‘muhataba veya soru sorana, beklemediği bir karşılıkla mukabelede

bulunmak’ şeklinde tanımlanan bir edebiyat terimidir. İsmail Durmuş, “Üslûb-ı Hakîm”, DİA

(İstanbul: Tdv Yayınları, 2012), 42/381; Nusrettin Bolelli, Belagat, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2009),

anlatması yönüyle onlar üzerinde büyük bir tesir bırakmıştır.

Melûn Firavun, kendisinin göklerin ve yerin rabbi olmadığını, çünkü onları

kendisinin var etmediğini ve bir dahli olmadığını, onları Hz. Mûsâ’nın belirttiği

gibi âlemlerin Rabbi olan Allah’ın yarattığını biliyordu. İmam Mâtûridi’nin (ö.

333/944) ifadesiyle: “Firavun sanki onların sonradan var olmalarını (hudûs) ve

yok olmalarını (fenâ) Mûsâ’nın (a.s.) belirttiği cevaptan çıkaramadı. Zira onların

hâdis ve fânî oluşlarını müşahede etmemişti, o yüzden de bu durum onun

22 Vehbe Zuhaylî, et-Tefsîrü’l-münîr (İstanbul: Risale Yayınları, 2013), 10/118.

Zira etkili iletişimin önündeki temel engellerden biri de benmerkezciliktir.29

Bununla birlikte, inatçı ve dine lakayt kalan kişinin direncini kırma adına kaba

düşmeyecek sözlerle, beliğ bir şekilde ve misliyle cevap vermek kavl-i leyyin

uslûbunun sınırları içinde değerlendirilmelidir. Zemahşerî (ö. 538/1143) Hz.

Mûsâ’nın verdiği cevapları tahlil ederken bu hususa şu şekilde dikkat

çekmektedir: “Şâyet Hz. Mûsâ ‘Nasıl önce ‘yakinen inanan kimselerseniz’ sonra

25 Mâturîdî, Te’vilâtü’l-Ku’rân, 10/325.
26 Ebu’l-Kâsım Cârullah Muhammed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf (Beyrut: Dâru’l Kitabi’l-’Arabî, 1407),

3/308.